
Pokrok Západu 7
dnem mi psala: "Můj zlatý Ma"jsem se po celou cestu strachoval

REUMATISMUS
zavlněn Je kyselinou v krvi

Dra Petra
Hoboko

Tatfnkqvyjuclity

Hapsal C Ilendél

Motoi Vale láakooSemetná
adlo lebewobli

Mašina pronikavě hvízdala vlak

pofial pomaleji jeti až e konečně

zastavil Konduktér otevřel vůz

a zařval: "Station X zwei Mi-nut-

Aufenthalt!" — Seberu

rychle svých pět švestek vyvlíknu

předrahé tělíčko na pevnou půdu
našeho nádraží zapálím si čer-

stvou cigáru abych přece dělal

parádu a jdu pánovitě domů

Můj Bože: který pak Člověk po

odbytém celém gymnasiu nechodí

pánovitě? Vždyť si myslí že od

nynějška se bude svět ofl jenom
trhat že ho co nejdříve přijdou

poníženě prosit aby milostivě rá

I Americké lahve se osvědfOy
pro vývoz nejlépe ze všech jiných
a nejvíce sé jich užívá v Jiorfcýck

krajinách

0 Ve Btátu Indianě se vyrábí
nejvíce

' skla Zvláště letos ae
pracuje ve všech továrnách a za-

městnáno je tam asi 16000 dělaf-k-ů

vesměs náležejících k unii

1 Pro příští jarnf obdobf opo-
věděli tesaři chicagští kontraktc-rů-m

že budou žádati 50 centa za
hodinu práce Také dělníci pra-

cující na železných konstrukcích
domů a mostů ohlásili požadavek
50 centů za hodinu práce

Statistika komisaře práce v
Minnesotě udává že v druhém
okrsku inspekčním se nalézá 165
dělníků v 342 dílnách Zaměst-

náno je tam 1530 mužů 114 žen
8 chlapců a žádná děvčata Prů-

měrná mzda obnáší J150 denně

II V loděnicích státu Maine bylo

0 talii poirotaottl aarttojtt:

Dr Peter Fahrney
112-1- S HOYNB AVE CHICAGO ILL

odstraní příčino

přirozenými průchody

Lee-Glass-Andree-
sen Hardware Co

- —— prodávají ve velkém i —
Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní- - --Cínovaný plech
železný plech a kovov zboží —Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbrané náboje a sportovké zboží

l2l9-'22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewing Co
B JETTEB majitelVM

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Om-ts- e 8

český zástupce: T J£t SINKULE
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce —

čil přijmout! nějaké vysoké místo

Přišel jsem dm£ Maminka a

tatínek mne srdečně uvítali tatín-

kovi se tuším má cigára příliš ne-

líbila ale neříkal nic Sestra

Marina mi zčerstva sypala plnou
nůši klepů až jí musela matka

připomenou ti by mi šla uvařit

kávu že mám nejspíš hlad já
sice hladu neměl ale za to tím více

žízně avšak říci aby mi poslali

pro pivo netroufal jsem si pít

pivo hned dopoledne tobo by se

byli naši hrozili
Po krátké řeči zavrtěv otec hla-

vou lakonicky pravil: "Jenom
co teď hochu z tebe bude!?"
Tu mášl- - Já myslím Že už jsem

čerta kus a otec se mne táže co z

tebe hochu bude?

Sestra Marina mi přinesla kávu

já pohodlně piju poslouchám ji a

pbďivuju se vyřídilce její ženské

májf přece jen rázné efety to jitr
nikdo nevezme Marina však ne-

jednou mrští zrakem pod stůl a

'METZŮV® PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém MAfvAir loÝlf objedn4vkam vínuje ae

tápadž sa nejlcpsí uznaný JtICHiUY IvA4azvláBtiif pozornost

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

Yýtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

F L HABBI8 předseda 1 E K HARRIS pokladník

v HARRIS tV COMPANY
KOMISIOyAftl SE ŽIVtM DOBYTKEM

South St JoHtph Mo — v Swth Omaha At6
t Union Štuek Tardt t Denver Vulo

Deaver Je nrjl pím trhem ku koupi dobytka k líru Oolorad-k- ? dobytek Je
S vJUlny ollrchtčii krve kráikurobý a ierný bezrobf tedy urjlep-lic-

ilemen tuínlvch
HĎJdui tne peulu na dobytek k lira — Chceme eeskm rol ni kam dokáu'1

co pro ne rnftíeme v kterémkoli' X onou Jmenovaných trhů ucIíIhIÍ Nejlepti odro-ruče-

vhrh léroíf hantfi anb e obrníte obiedne uaíi rpolebllvosll na pokladní-k- s

bunkr v Oni Nebr Vincence Kokele útíhxwH

otec si nejspíše pomyslil svůj dli
a já také svůj
ro ooede sedím doma sam a

sám otec šel do úřadu matka ně

kam za kmotru a Marina "do šití"
Nikdo nezůstal doma leč jediná
Madlena naše služka ta myla ve-

dle v kuchyni nádobí
"Madleno pojď sem I"

"Co poroučej' pane Matýsku?"
"Utři si ruce' — Madlena si

utřela ruce
"Tak — co teď poroučej'pane

Matýsku?''
"Předně mi neříkej Matýsku já

nejsem žádný Matýsek jsem uŽ

hodný Mates ačkoli nepochopuju
co tatínkovi napadlo moě dát ří-

kat Mates ale ty ode dneška bu-

deš mi říkat: Mladý pane Roz-

umíš?"

"Mhm"
"Za druhé: máte nějaký džbá-

nek?"
"Máme tři"
"Vezmi tedy jeden — ten větší

— jdi s ním ke Koníčkovům a

přines mi tři holby piva — ať je

napíšou na tatínka ale dřív zajdi
do trafiky a kup mi tam za pět

krejcarů sprostého a dva balíčky
tříkrálového ať to napíšou na ta-

tínka rozumíš?"
"Rozumím mladý pane"
"Teď jdi — auž ať jsi tady!

Počkej ještě vezmi u Koníčků

hned čtyry holby ať nesedím do-

ma na suše jako kapr na písku
'

Vezmu si tatínkovy trepky ta-

tínkův starý župan a chodím po

pokoji
Madlena přinesla pivo a tabák

"Madleno!"
"Co poroučej' mlaďý pane?'
"Utři si ruce a podej mi skle-

nici"
"Všecky sklenice jsou zamčeny

v etaiéru a maminka má klíč"

Schwan a gen Loyd Wheaton ustanoveni
Lnonu a sice v té čisti Jež rozprostírá se

podniknuta iren tawtonem Jenž před
nafie nám ukazuje kde jmenovaní ge

"Jdi tedy — '
však já dovedu pít

ze dzbanu

Napiju se pivo dobré I my
slím si: Budou-l- i mít u Koníčků
celé prázdniny takové pivo dosta
nu od tatínka eminenc s velikým a

tlustým E
Smíchám tabák nacpu si porce

lánku
"Madleno!"
"Co poroučej' mladý pane?''
"Podej mi sirky'
"Není tu ani jedna zrovna do-

poledne nám došly mladý pane"
"Běž tedy z čerstva ke kupci a

kup mi tři škatulky ať je napíšou
na maminku"
Madlena běžela

Kdyby aspoS byla Marina do-

ma ta má jistotně pár grošů

abych nemusel pro všechno na
dluh posýlat co mne se týče já
mám v kapse jako když nulla od

nully pojde Nemusela také dnes
chodit do šití hloupá Žába nechá
mne doma samotného! Co je to

plátno: ten národ na venkově ne-

má přece ani drobet rozumu!"
'ITu jsou sirkymladý pane"
"Teď jdi už nechci nic"
Zapálím si kouřím a pohodlně

piju Mám zvyk kdykoli sám

piju a sám kouřím že jistotně sám
sebe velerozumně mudruju Lid-

ská nátura!
"Jsem tedy pro dnešek dema

zavřen — bez bot nemohu nikam

je jako dvakrát tři Šest — Ško
da že jsem si za pětku co mi ta-

tínek poslal nedal podšit boty
nemusel jsem tak nestydatě lhát a

nyní doma sedět Mohl jsem teď
k správcům a pobavit se s Hed

vičkou Chudioka ona ještě ani
neví že jsem doma má zlatá
Hedvička! Saframentské boty
jakživ uŽ neprobiju pětku radši
dám podšit boty Před tý--

tysku nemohu se Vás již ani doč
kat" — a já jsem zde a musím ci
vět doma! O já hlupák že jsem
si nedal v Praze radši na dluh
udělat pár bot! — Madleno pojď
seml
"Co poroučej mladý pane?"
"Běž se zeptat Kopejtka jestli

mi ještě nespravil boty'
"Ale mladý pane vždyť jsem

je tam donesla teprve před chvil

kou!"

"Jenom běž se zeptat Co
řeknu zítra HedviČce proč jsem k

nim nepřišel s poklonou hned
dnes? Ze jsem měl roztrhané

boty to jí přece nemohu povědě-t- i

Kdyby tu aspoň byla Ma

rina dala by mně pár grošů a po
vídala by mi něco o Hedvičce

Madleno pojď sem! — či vždyť
jsem Madlenu poslal ke Kopejtxo- -

vi Kýž by té holce napadlo
přijít domů! Tatínek povídal co

prý ze mne bude no to je

hloupá řeč — na tu se musím na

pít — což ještě ničím nejsem?
A čím jedenkrát teprv budu to
nezávisí ode mne to mi zítra poví
Hedvička čím ona chce být zdali

paní doktorkou nebo paní profe
sorkou nebo paní advokátkou —

mně je to jedno však Hedvička
mi řekne: Můj zlatý Matýsku
eb čertův Matýsek! Jak krásné

by to bylo kdyby mi říkala: Můj

zlatý Karle nebo zlatý Jindřichu
nebo Arnošte ale tak — Mates!—

hned si při tom každý vzpomene
na macesy Než ještě zítra

půjdu k "správcům navoskuju st

knírky — Hedvička bude koukat!

Marina mně musf dát na rukavič-

ky ona bude mít pár grošů
Až tam přijdu vyseknu poklonu

jako podle kružidla paní správco-
vé políbím ruku — s Hedvičkou

budu zatím jen tak jako by nic

ale až mne' půjde vyprovodit
vezmu ji pěkně za ručinku polí-
bím ji boroucně a řeknu: Ach má

drahá drahá zlatá Hedvičko

kdybyste věděla — ne neřeknu jí
"vy" musím jí přec jednou začít

tykat — řeknu jí tedy: Ach má

dobrá drahá zlatá Hedvičko

koybys věděla jak jsem blažen —

ach kdybys se mně mohla podívat
do srdce jak jsem dnes celý v

nebi že tě zase vidím Jsem
žádostiv co mi na to odpoví

'

"Mladý pane že se nechá pan
mistr Kopejtko uctivě poroučet
že musí ty boty podrazit kluk je

přinese zítra časně ráno"
"Jdi mi na horoucí skálu i s

Kopytem ty žábě! — To je ná-

rod: boty jsou jen dost málo pro-

šoupané a už je nemůže spravit
já bych to byl sám spravil — ó já
oslík že jsem si nedal v Praze pár
bot na dluh udělat! — Mcdleno!"

"Co poroučej' mladý pane?''
"Nemá tu Marina žádné boty?"
"Ale mladý pane což by naše

slečinka nosila boty?"
"No no já nr-sli- l tak do blá

ta ostatně by slečince nohy neu

padly kdyby si oboula boty a což

tatínek nemá zde žádné boty
které by mu byly malé?"

"Jedny malé byly tu ještě vče

ra ale Kopejtko je vzal domů na

razit''
"Tu máš! Mně se zdá že má

Kopejtko celého tatínka i se mnou

na verpánku A jiných bot tatínek
nemá?"

"Eomatu má jenom juchty"
"Přines je sem"
"Mladý panety budou až příliš

veliké a tvrdé'
"Jen je ukaž Jdi s nima

zas k rasu ty bych si mohl po-

stavit v Praze na staroměstském

rynku a zůstávat v nich a třeba

ještě někoho si vzít k sobě- - Ójá
bych se zbláznil — já vrtané dře-

vo! pětku próbiju boty roztrhám

a jsem bos! Krásný začátek

prázdnin! — Kdyby to věděla

Hedvička že jsem bos nechtěla

by mě už ani vidět toť jisto Do-zví-- li

se to zastřelím se hned

zítra Až dostanu zas někdy

pětku na boty jakživ ji nepropiju

koupím si ihned celou teletinu na

boty Po osmé latinské bos
a nemoci z baráku 1 Takl
tohle ještě scházelo teď sem
návštěvu — ptají se v kuchyni po
Marině snad sem nepůjdou?
Je to ženská a mužský Eh set

kýž bych byl šest a Čtyřicet hodin
za Austrálií! Bestie už kle-

pou prosím je volno Ali

slečna Hedvika — prosím — a já
v tatínkově županu — odpusťte
slečno pane račte dálel
Madleno!"

"Co poroučej' mladý pane?'

(Pokračování)

I V jižních státech se rozmáhá

spracovánf bavlny domácí a pro
tento rok bylo v továrnách stroj-

nických objednáno asi 2000000
nových vřeten pro jižní státy
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AMERIČTÍ GENERÁLOVÉ V JIŽNÍM LUZONU

během roku 1899 zhotoveno lodi
v ceně $3000000 a v prácí se
jich nalézá za 4 miliony

í V Norvéžsku byl přijat záloo
že každá ženská když bude žáda-

ti o povolení ku vdavkám most

předložití vysvědčení že umí va-

řit šít háčkovat a příst Jakým
vysvědčením se musí vykázali že-

nich to se neoznamuje

i Kdesi ve státu New Yorku ae

nechal rozvésti se ženou jakýsi
Woolever a vzal si pak tchýni To

byl zajisté hrdinský čin a člověk

ten dokázálže čert není tak černý
jak se maluje

V Bartelsville Mo se bode
vdávati dcera někdejšího náčelní-

ka Indiánů kmene Osage Coro-droppe- ra

již po třetí ač jest te

prve 23 leta stará Má i200akra
půdy a provdala se již dvakráte za
různé indiánské náčelníky s kai-dý-m

se ale brzy rozešla Teď se
má vdáti po třetí při čemž budoa

odbývány velké indiánské slavno-

sti

( časopis New York indepen-
dent v celoročním přehledu církvi

všech sekt náboženských ve Spoj
Státech udává že všecky obce

získaly asi 1 procento na přívr-
žencích během minulého roka
Kněží všech sekt bylo na konci

roku 1899 ve Spoj Státech 153—

901 kostelů 187083 a členů všech

církví 27710000
Město Boston vyrábělo dříve

ve vlastních obecných dílnách

vozy hadice hasičské žebříky
náČiDÍ na koně a jiné věci pro po--'

třebu obecnou ale vše to bylo od-

straněno pouěvadž prý věci ty
možno laciněji koupiti než za£

byly v obecních dílnách vyráběny

VáS lékárník ručí za každou lábev
Chamberlain'" Cough Remedy a vrátí
každému peníze kdo by nebyl spoko-

jen po využití dvou třetin obsahá

Jest to nejlepší lék na světě proti
chřipce kašli nastuzení krůpu a éer
nému kašli a jest příjemný a bezpečný
k užívání Zabrání tomu aby nasto
zení přežlo v zánět plic

O jídelních železničních vozeeh

Všeobecně se uznává obecen-

stvem Že velká Rock Island Routě
má nejlepší posluhu na světě a
nikdo to nebude popírati kdo po
té dráze kdykoliv jel Tisíce dopi-

sů o tom svědčí Lepší jídlo nedo-

stane v žádném hotelu ani re-

staurantu v New Yorku neb Chi-

cagu než se poskytuje na Rock

Islandských jídelních vozech

Jídlo se připravuje dle objed-

návky Pěkaé pojedení na vlacích

coloradských za 50 ctů 36x4

Ty atlasy
Nažl předplatitelé kteří si vyvolili

za prémii atlas celého světa jaoa
ovšem netrpěliví aby jej měli v raj-

kou Doufána a očekáváme že jii v
dnech uejblizších budeme je moci
odeslati Ái dosud jsme tak nemohli

poněvadž jsme je neměli Vydavatel
atvo nabídlo nám tyto atlasy jii v
červenci a my po bedlivé úvaze a pro-

zkoumáni listů na ukázku nám za-

slaných seznavše že atlas jest aka-teč-

důkladným a cenným hned v
červenci objednávku zadali Tehdy
slibovalo nám vydavatelstvo Že atlas
bude vydán počátkem záM a proto
jsme neváhali jej mezi prémie vřadit!
a stále ohlašovat! Však vydavatel
atvo Band McNally & Co největif
firma pro vydávání map na avétě
kteráž pečuje vždy o správnost viebe
co ní vydáno jest když dospěla k po-

pisování nové nabytých držav seznala
že spolehlivou statistiku jest těžko
docílit! a jelikož nechtěla vydat! spis
jinak nežli úplně spolehlivý a nej
novějšími údaji statistickými ná
aledkem tobo zdrželo se vydání atlasu
Nyní ním sdělují že očekávají míti

jej botový asi v týdnu načež budeattO

moci posloužit! všem kteří si Jej ob
jednali Do té doby prosíme jeiti jol-no- u

o strpění
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jíumboldb Lebr

Katalog a cenník poilou se na požádání Tište sl o ně dnes Za

spokojenost se ručí SW H24-3-m

' Jíumboldb Jlurseriea

General John C Batea gen Theodor
Jiru aby zjednali mír na ostrove
ližuů od M ínily Pnice tato bvU nrvno

nedávnem v bitvě padl Mapka
nerálové oppru jí

zarazivši proud své výmluvnosti

pomalu praví: "1 jé Matyskuty 1

máš roztrhané boty — podešve

pryč!"
Já dělal jako bych o tom ne-

měl ani zdání ačkoliv mi velmi

dobře znám byl chatrný stav oné

obuvi

"I jdi Marino to snad ne—na

mou věru — ajajaj — to ' budeš

Marino tak laskavá a pošleš mi je
k panu mistrovi Kopejtkovi''
"Už zase roztrhané boty ?'' váž-

ně podotkl otec "Ale ale Ma-

týsku vždyť pak jsem ti před
čtrnácti dny poslal pětku na pod-íitf- "

"Ovšem tatínku to jsou právě

ty podšité boty'
Zdá se mi že jsem se při tom

začervenal protože to byla ha-

nebná lež
"Hm hm — za Čtrnáct dnf —

Šlakovité pražské dláždění — po-

dle toho bys potřeboval na boty
ročně jedno sto a dvacet zlatých !''

Takto jaksi čtverácky počítal otec

'A což ty letní botky Matýsku
co jsem ti na ně onehdy poslala

ty už máš také pryč?'' starostlivě
se tázala matka
"Také maminko také ale po-

dívej se mi Marino do kufru

mám tam ještě dva páry snad bu-

de

u

některý z nich dobrý"
Vlastně to byla jenom výmluva

z nouze dobrá: znal jsem až příliš
dobře kvalitu "těch dvou párů v to

kufru'' a aby některý z nich "do-

brým" byl to bez patrného zázra-

ku bylo absolutně nemožno

"Ukaž Matýsku já tě zuju a

pošlu ty boty ke Kopejtkovi aby jít
ti je prozatím ještě dnes spravil
než ti udělá nové" Tuto mou-

drou radu mi dala Marina a já
ihned radostně ji uposlechl Tím

te ukončila hotová bouře které si

Paroplav Spol
Sev-nemsck- ého Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejšf jízda přes
moře za 5 dni 15 hod a 10 minut

Pfaplavni ceny ==5=ííi"
Po parolodích expressnlch z New Yorku do Břemen 13300

" prarldelných t 30 00

" xpreasních 1 Břemen do New Yorku 13850

" pravidelných! " " " 13650

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

OEI-ICT3:SÍ- 55 CO

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

H-- ClsnjS3enl"UQ dsCo
Stxeet CiLÍcag o ZU

HAMBURSKO-AMERICK-
Á LINIE

Nejvétáí paroplavební společnost na svété

Spoleínost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvouíroubovými loděmi Nejrychlejšf jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve Čtvrtek a v sobotu

IUmburtko-Americ- ki Linie ]t nejstsril Německá Trsns-AtNntic-
k

Psro-nlsveh- nl

Sitolicnott a vlHní 147 'odl msjfdch úbrnou anonot 4 '5767 tun z

lrbto tou veliké námořní psrniky zsbrntilícl 24 dotirobovfrii pnH ktré ka

pohodlí cestojfcfch svWf zHzny Jsou Tskovv pcet parolodi nevlstnl žsdná

Jiná spnlnost- - Ohledné přeplavu a cen obraťte ae na

HAMBURG AMERIČAN LINE
31 Mni sSriSůhv MI15J Euloljl StKtl CUcatt El:

VtfdaeoUii Pokrok


